
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 294  N. GENERALE 1089
Data di registrazione 08/07/2025 Data di registrazione 08/07/2025

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:

APPROVAZIONE  GRADUATORIA PROVVISORIA DEI  SOGGETTI  BENEFICIARI 
DEL SERVIZIO “ASILO NIDO E MICRONIDO” F.S.C. ACQUISTO POSTI-UTENTE/ 
BUONI  DI  SERVIZIO  (VOUCHER)  PRESSO  STRUTTURE  ACCREDITATE  NEL 
COMUNE DI CANICATTÌ – ANNO EDUCATIVO 2025/2026.

PROPOSTA  DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Responsabile dell’Ufficio “Minori” Antonino Sferrazza, sottopone alla Dott.
ssa 

Angela Carrubba, Responsabile della 
E.Q. n.6, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE

 Con  avviso  pubblico  del  20/06/2025  fino  al  03/07/2025,  questa  amministrazione  comunale  rendeva  nota 
l'apertura delle iscrizioni per l’acquisto da parte delle famiglie residenti nel Comune di Canicattì di posti-utente  
spendibili sino al 31 luglio 2026 presso le strutture accreditate nel Comune di Canicattì per il servizio di asilo 
nido, a seguito del Decreto emanato dal Ministero dell'Interno di concerto con  gli altri Ministeri; 

DATO ATTO CHE

 alla data del  03/07/2025 termine dell'Avviso di cui sopra, sono pervenute complessivamente n.173 
istanze; 

 effettuata l’istruttoria, in applicazione dei criteri previsti dall’allegato “A” di cui al Regolamento dei 
Servizi alla prima infanzia, approvato con Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio 
Sanitario D3 n. 4 del 09/12/2013 e di quanto previsto dal suddetto Avviso Pubblico, è emerso che n. 
160 istanze sono risultate in possesso dei requisiti previsti, mentre n. 13 istanze sono state escluse in 
quanto prive dei requisiti richieste nel sopra citato Avviso Pubblico;

 ai beneficiari, secondo l’ordine della graduatoria, e sino al numero previsto, tenendo conto di eventua
le scorrimento della stessa, sarà assegnato il posto-utente/buoni servizio (voucher) presso le strutture 
accreditate nel Comune di Canicattì che gestiscono il servizio Asilo Nido e Micronido;

CONSIDERATO CHE:

 l’accesso al Servizio di “Asilo Nido e Micronido” da parte delle famiglie residenti nel Comune di Canicattì con 
minori di età compresa fra 0 e 36 mesi, non superiore a tre anni, è determinato in funzione di una graduatoria  
formulata secondo i criteri previsti dall’allegato “A” Ammissione ai servizi per la prima Infanzia-Attribuzione 
punteggi di  cui  alla  Deliberazione  del  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  Socio  Sanitario  D3  n.  4  del 
09/12/2013;



RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi a beneficiare del Servi
zio“ Asilo Nido e Micronido” e dell’elenco dei soggetti esclusi, allegati al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

VISTO E RICHIAMATO  il Regolamento del Sistema dei Servizi della Prima Infanzia  approvato dal Distretto Socio 
Sanitario D3 – Titolo VII Capo I Art. 30, che recita: “In mancanza di istanze di riesame la graduatoria provvisoria di
verrà definitiva dal 16 giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente” 

VISTO l’art. 51 della Legge n° 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla L. R.  

n° 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

VISTA la Legge n° 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Ravvisata a tal riguardo la competenza del Responsabile di E.Q. n. 6 ai sensi del vigente C.C.N.L. e degli artt.10 e 18 
del T.U.delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione 
della G.M. n.37 del 13.04.2018;

PROPONE

APPROVARE la graduatoria provvisoria dei soggetti idonei a beneficiare dell'assegnazione di posti-utente/buoni Ser
vizio (voucher) del Servizio “Asilo Nido e Micronido” e dell’elenco dei soggetti esclusi, allegati al presente provvedi
mento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che la suddetta graduatoria provvisoria è depositata presso l’Ufficio di Servizi Sociali e che, in mancanza 
di istanze di riesame, la graduatoria provvisoria diverrà definitiva dal 16 giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di  
questo Ente, secondo quanto previsto dal Regolamento del Sistema dei Servizi della Prima Infanzia approvato dal Di
stretto Socio Sanitario D3 – Titolo VII Capo I Art. 30.

DISPORRE la pubblicazione in giorni 15 della presente determinazione e dei relativi allegati all’Albo Pretorio e sul  
sito istituzionale dell’Ente ( www.comune.canicatti.ag.it), nella formulazione riportante il numero di protocollo unita
mente all’attribuzione del punteggio, senza l’indicazione di altri dati ritenuti sensibili, nel rispetto della normativa sulla  
privacy di cui al Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i., 

RISERVARE all'Amministrazione la facoltà di interrompere o sospendere l’assegnazione dei posti-utente o l’e
rogazione dei buoni di servizio (voucher) nell’ipotesi di mancato o ritardato accreditamento delle risorse fi 
nanziarie da parte dei Ministeri che concedono i finanziamenti.

DARE atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale.

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs n. 267/2000 e s. m.i.

                                                                              
                                               IL RESPONSABILE DELLA E.Q. N.6 

RICHIAMATO l'incarico di Responsabile della E.Q. n. 6, conferito con determinazione del Segretario Comunale n. 
656 del 28/04/2025 legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non sussistendo, salve situazione di 
cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Nomina ai sensi dell'art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della categoria 

di appartenenza, Responsabile del Procedimento il dipendente Sig. Antonino Sferrazza;

VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal suddetto Responsabile, che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che tengono  

conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

http://www.comune.canicatti.ag.it/


RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ai sensi del vigente C.C.N.L. e degli artt.10 e 18  del T.U.delle norme 
regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della G.M. n.37 del 
13.04.2018;

DETERMINA

APPROVARE la graduatoria provvisoria dei soggetti idonei a beneficiare dell'assegnazione di posti-utente/buoni Ser
vizio (voucher) del Servizio “Asilo Nido e Micronido” e dell’elenco dei soggetti esclusi, allegati al presente provvedi
mento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che la suddetta graduatoria provvisoria è depositata presso l’Ufficio di Servizi Sociali e che, in mancanza 
di istanze di riesame, la graduatoria provvisoria diverrà definitiva dal 16 giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di  
questo Ente, secondo quanto previsto dal Regolamento del Sistema dei Servizi della Prima Infanzia approvato dal Di
stretto Socio Sanitario D3 – Titolo VII Capo I Art. 30.

DISPORRE la pubblicazione in giorni 15 della presente determinazione e dei relativi allegati all’Albo Pretorio e sul  
sito istituzionale dell’Ente ( www.comune.canicatti.ag.it), nella formulazione riportante il numero di protocollo unita
mente all’attribuzione del punteggio, senza l’indicazione di altri dati ritenuti sensibili, nel rispetto della normativa sulla  
privacy di cui al Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i., 

RISERVARE all'Amministrazione la facoltà di interrompere o sospendere l’assegnazione dei posti-utente o l’e
rogazione dei buoni di servizio (voucher) nell’ipotesi di mancato o ritardato accreditamento delle risorse fi 
nanziarie da parte dei Ministeri che concedono i finanziamenti.

DARE atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale.

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs n. 267/2000 e s. m.i.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Antonino Sferrazza

Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.canicatti.ag.it/

	APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEI SOGGETTI BENEFICIARI DEL SERVIZIO “ASILO NIDO E MICRONIDO” F.S.C. ACQUISTO POSTI-UTENTE/ BUONI DI SERVIZIO (VOUCHER) PRESSO STRUTTURE ACCREDITATE NEL COMUNE DI CANICATTÌ – ANNO EDUCATIVO 2025/2026.
	determina


